Veritatem doceret Spiritus S. Nec in Successoribus suis Petrus paſceret oves suas pabulo necessariæ certæque salutis.

2. At verède Sanctorū festis S. Bern. Epist. 174. ad Lugdun. ait: *Quæ accepi ab ecclesia, securus teneo, & trado.*

Et S. Aug. epist. 118. c. 5. *Si quid tota per orbem frequentat Ecclesia; quin ita faciendum sit, disputare, insolentissima insanie est.*

3. Accedit diligentissima, quæ in canonizandorum vitam, mores, dicta, factaque sit inquisitio. Deique per ieunia precesque publicas reconciliatrix inuocatio; vt de canonizato dubitare fas sit nemini; quin sit inuocandus: ergo minus an sit Sanctus.

4. Adhæc tenemur obsequi Papæ, dies festos indicenti: Ergo & Sanctos declaranti credere tenemur. Neu pro Sanctis orando, ipsis iniuriam irrogeamus. Nam, ait August. ser. 17. de Verb. Dom. *Iniuriam facit Martyri, qui orat pro martyre.*

5. Credemus historiographorum narrationi; non crederemus summi Pastoris declarationi? Præsertim attestantibus miraculis, & accuratissima singulorum prævia attestatione facta?

Obiiciunt ex Augustino: *Multorum corpora honorantur in terris; quorum anime torquentur in gehenna.*

1. Sed hoc ubi habet Augustinus? Sit tamen cuiuscunque Christiani;

2. Verum est de monumentis Alexandri, Cæsaris. &c. similiq; mausoleis & pyramidibus.

3. Verum est & de Lutherio; cuius vasta & crastla statua in Francofurtiano mercatu fuit spectaculo; quam non nisi

pre-

pretio annumerato spectare licebat.

4. Quid? Sturmius de famato Luthe-
rano scripsit ad Caluinum: *Vsque adeo*
φλογεθησος est, ut vel crepidas eius adoran-
das putet. Quin ipse Lutherus in Col-
loq. mensal. vaticinatus est, suum à suis o-
letum olim adorandum fore. Prò propudi-
um bestiæ!

Quid, quod idem quoque Melanch-
tonem canonizarit.

Vide plura talia in meo *Lutherio-c.p.1.*
quest. 74. inque Mendace Antipap. parte I.
quest. 5.

III. HÆRESIARCH. 1. BOGOMILI. Sanctos appellari vertabant cum prefatione Sanctitatis: sed dici Petrum, Paulum, Laurentium.

2. Michaelus Imp. in Miscellaneis vertuit pictis sculp-
tisue Sanctorum imaginibus subscribi *Santus Specie-*
terinus, quod is solius esset Dei titulus.

3. Successores ac hæredes impietatis eiusdem fuc-
re Isauricus, & Copronymus iconomachi.

LUTHERO-CALVINISTÆ cum peragrè fer-
rant sanctissimum Dei Nomen Iesu: quem
admodum ferant illud Diuorum Sanctus? Vide
in meo *Lutherio-c.p.1.q.74.*

PAPISTA. Ibidem abundè respon-
sum; fauente Apostolo, Hebr. 13. *SAN-*
CTI mei vicerunt regna, operati sunt iustiti-
am, adepti sunt reprobationes in Christo
IESV.

QVÆSTIO XXI.

An, & qualis Cultus ac Invocatio Sanctis
debeatur?

I. HÆRESIARCH. Sanctorum Cultum abrogan-
dum censuerunt olim & impugnarunt com-
plures: ut *Eustathius*: apud Socratem lib 2. hist ca. 33.
qui semiarianus Episcopatu deicetus Macedonio ad
hærescebat, anno 365. damnatus est.

Successit ei *Manes*, *Eunomius* & *Vigilantius* in hæ-
resi, apud *S. Hieronymum*: Deinde alii: demum *VVi-*
clefus apud Thomam *VValensem*, tom. 3, de Sacra-
ment. tit. 13.

LUTHERANI & CALVINIANI sòpitos susci-
tant ignes, damnataeque saepius hæresios cada-
uera ex orco refodiunt.

PAPISTA. Abrogare contendunt
Sanctorum Cultum; quem derogare
Deo non docent.

At nos, ait ante 1400. annos Iustinus
in 2. Apolog. & Deum, & eius Filium, qui
venit, nosque hec docuit: & aliorum sequen-
tium similiusque Angelorum honorum ex-
erxit colimus & adoramus, verboque & n-
scu veritate veneramur. Idque omnibus, qui
discere volunt, ut docti, institutique sumu-
cipiosè TRADIMVS.

Theodoreetus 1.8. *Suos mortuos Deuis*
templa pro Djs vestris induxit: Ac illos quidem
cassos gloria, vanosque reddidit; suis at-
*tem Martyribus honorem illorum dedi-*ta-**
*lem, inquam, qualem in meo *Luther-**
calu. p. 1. q. 73. docui.

Atque ut ait *S. Hiero. epist. ad Ripa*
rium, Honoramus seruos, ut honor seruorum
redundet ad Dominum.

Quodigitur ethnicis: Angelorum
cultum exprobrantibus respondit Aug-
ustinus in Ps. 96. idem & nos Hagiomachis no-
stris: *Vtinam & vos illos colere velleis: Fa-*
cile enim ab ipsis discetis, non illos colere &
Deos; sed ut Sanctos.

II. HÆRESIARCH. *Gallyridiani* docebant, Do-
param non fecus, ac Deum invocandam esse, teste E-
piph. ber. 78. 79. *Vigilantius*, teste *S. Hieronymo* l. in
tra ipsum: aiebat: Nullius post mortem preces prosl
tero exauditi, nec mortuos orare pro viuis Ideo ne-
quicquam invocantur. *Eustathius* basilicas many-
rum & reliquias contemnebat: de Invocatione noster
eo constat.

Hos imitati sunt Henriciani, Apostolici, *VVal-*
denses, *VViclef*, *Thaborites*, *Huys*. *VVicleffi* vox e-
rat: *Licita invocatio est; sed inutilis est. Stultum aut*
scuras principis, hoc per se ad audiendum inclinatis.
Stultum, turbidos feciarinius; fonte cuius patens.

LUTHERVS in Li. ad *VValdenses*; *Melancthon* in A-
polog. a. 21. Conf. *Ang. Brentius* c. 24. Conf. *VVicemb.*

CAL.

CALVINVS Infl. l. c. 14. §. 12. & l. 3. c. 20. §. 20. &c.
Hieria docent.

I. Mortuus pro viuis orare non constat ex S. Scriptura,
esseque incertum.

II. Si orent, orare solum in genere pro Ecclesia; pro ne-
mine singulatum.

III. Sanctos invocare, esse Inutile; quod auris non habe-
ant tam longas: Ese illud citum, quod gloria Christi Media
tioris obsecratur.

PAPISTA. Hoc vniuersè tenen-
dum est, iuste, licetè, & sanctè orari San-
ctos, vt orent pro nobis per IESVM Chri-
stum apud Deum; quibusunque ver-
bis quis vtatur. Nec enim de verbis, sed
de verborum sensu agitur. Ut si ores, S.
Petre miserere mei, salua me, sana, da
patientiam. &c. subaudi, pro me oran-
do Deum.

Nam sic & Paulus, Rom. 11. *Vt saluos*
facerem aliquos ex illis. 1. Cor. 9. *Vt omnes fa-*
cerem saluos; non vt Deus, sed vt seruus.

2. Tres personæ necessariò attendun-
tur in omni Sanctorum inuocatione:
Devs, qui adoratur; CHRISTVS, per
eius merita oratur: Sancti, quorum
intercessio petitur ad Christum. Vnde Aug. in Psal. 108. Oratio eius fiat in pec-
catum: *Oratio*, ait, *que non sit per Christum,* non solum non potest delere peccatum;
sed etiam ipsa fit peccatum. Vnde preces Ec-
clesiæ omnes rogant intercessionem San-
ctorum, per Christum Domini nstrum.

3. Itud Colos. 2. *Nemo vos seducat vo-*
lens in humilitate Angelorum, que non vidit.
&c. damnare intendit hæresin Simonis
Magi, qui cum Platoniciis docuit, quo-
dam Angelos, vt Deos minores, adora-
ri oportere; vt qui mundum fabricarint,
per prophetas locuti sint. &c. At hæc
idolatria est, aut Magia, de hac Irenæ
us l. 1. c. 20. Tertul. de præscript. Epiph. in si-
mone. &c. Damnatur in Conc. Laodic.
cap. 35.

QVÆSTIO XXII.

Quis Honor est RELIQVIIS debitus
Sanctorum?

HÆRESIARCH. I. ENOMIUS ANNO CCCLX. ana-
baptismi inuentor, Reliquiarum Sanctorum con-
temptor, non Christum fuisse, sed esse Deo se simili-
tem ascrebat, vt qui Dei substantiam intimè
pernoisset: miracula vero Diuorum meras dicebat
præstigias esse. 2. Huic in contemptu SS. Reliquia-
rum succedit Vigilantius, teste S. Hier. dicente Ter-
tii olim contra eandem hæresin Gnosticorum libri
Scorpiacum euulgasse. 3. Deinde sub annos 764. &c.
Const. Copronymus Imp. omnes ubique deleri iul-
fit Reliquias Sacras; teste Suida in vita illius. Fortè
quod ex Iudeorum & Samaritanorum hæresi iudi-
carent omnia corpora immunda. V. Vieleff, & supra-
dicti, q. 20. & 21. eadem lue laborarunt.

LUTHERVS serm. de Cruce, Reliquias, vt Fidel-
um seductiones, atq. sub terram abscondendas iu-
dicat. Sic & Magdeburgenses Cent. 4. c. 6. &c.
Vide in Mendace Antipap. q. 7.

CALVINVS lib. de necessit. reformanda Ec-
cl. idem vrget his argumentis.

1. Quia Deut. vlt. Deus ab eo condic corpus Mo-
ysis, ne à Iuda ei adoraretur.

2. Quia, 2. Cor. 5. Iam non nouimus Christum se-
cundum carnem: minus Christianos mortuos.

3. Quia Col. 2. damnat omnem cultum arbit-
riarum, id est, non à Deo institutum: at talis est
reliquiarium. 4. Quia desiderium reliquiarum
est mater idololatriæ; nam earum veneratio est
Christi exhortificatio. Hinc obscienti Vigilantio cereorum accessiones ad sepulchra, sol-
lum hoc respondit S. Hieronymus; id mulier-
cularum esse, quæ zelum habent, non scientiam.
5. Quia supposititæ sunt pleraque reliquie.
Demum Calvinista, vbi possent, reliquias ex-
trahunt; velut & Ethnici.

PAPISTA. Quā sancta Deo in lege
Veteri, & in Noua Christo, fuerit reue-
rentia Reliquiarū; noster è S. Scripturis
docet Antich. p. 1. q. 23. Quā eadē Fidelib.
digna sit & iusta, meus demonstrat Lu-
thero. c. p. 1. q. 78. Quā calumniose tradu-
cta proscindatur ab hæreticis, meus Men-
dex Antipap. p. 1. q. 7. verissime docet. Cæ-
terum

Aa

terum hoc loci argutatiunculas omni- memorias signū est adorationis: Quā
no futilles refutare non dedignabor.

AD I. Quid si dicerem Moysen non mortuum, nec sepultum; sed translatū cum Henoch & Helia? Ita S. Hilar. in c. 17. Mat. Ambr. l. 1. de Cain. c. 2. Greg. Nys. Sed cedo Ruperto in Deut. vlt. & Philoni, id solidē refellentibus. Probabilius, tuisse gloriole à Domino sepultum, ait Occumenius in epist. Iude: & occultatum; ait Chrys. hom. 5. in Matt. ne pro Deo coleretur; Ut cultus est, 4. Reg. 18. æneus serpens, qui signum duntaxat fuerat salutis.

At apud Christianos nunquam vel auditum est, Sanctos, eorumque reliqui as pro Deo cultas fuisse.

AD II. Non nouimus Christum secundum carnem mortalem; sed immortalem: & quæ in mortali gessit sancta, sancte recolimus; Ceu iussi, 1. Cor. ii. Mortem Domini annunciatibis. Hebr. 12. Recogitate eum, qui tales adū. seipsum sustinuit maledictionem.

AD III. Reliquiarum cultus non est ab hominibus institutus; sed Inspiratus à Deo in utroque testamento; Et Christi doctus exemplis sua in fimbria, in umbra Petri. &c. Dein Col. 2. ἐθεοθηγονία significat cultum superstitionis iuxta S. Hieronymum; non vero ab hominibus excoxitatum.

At reliquiarum cultus sanctus est; non superstitionis.

AD IV. Tantum abest à nobis idola- latrīa periculum, ut in translationibus, cantetur: Co- fundantur omnes, qui adorant simulacra. Sic teles Rusinot. l. c. 35. in S. Babylō translatione cantatum prodūtur. Neque cereorum vius ad Sanctorum

memorias signū est adorationis: Quā non offeruntur vt sacrificia; sed accedunt in signum Letitiae inter fideli Glorie inter Cœlites, Vitæ beatæ in Deo. S. Hieronymus autem respondet Vigilatio de errore putantium martyrum cereolis illustrari. Quem errorem vim probat; sic approbat vsum cereorum.

Sicut & S. Augustinus arguit Agapitas ad sepulcra Sanctorum, ob abusum epulandi, non ob eorum visitationem.

AD V. Ne reliquiae autem vlla obtrudantur suppositiæ, vigilans; cautum est per Ecclesiam pluribus Concilijs: Ut in meo Lutherio-cal. par. 1. 78. ostendi.

Demum age, Ecquid est, quod Reliquiarum sacrarum cultum adeo Universalem reddidit per orbem unius? Ut remotæ, celebres, frequenter ad sepulcra Sanctorum fierent Peregri nationes, Orationes longæ & mulæ, Sumptus immensi, & tot Basilicæ collocarentur?

Quid? Beneficia innumera, & maxima; publica, priuata; Secundata bella pax reducta, firmata: hostilitates probitæ, fractæ; mortalitates auersæ; sedatae tempestates; necessitates expeditæ, sanitates redditæ; aliaque utilitates iuxta in prosperis & aduersis impetratae.

2. Accedunt MIRACULA in ipsi Sanctorum corporibus demonstrata in sepulcris, in undis, in flammis, interferas, inter barbaros, hereticos, &c.

3. INVENTIONES autem quot, quāq; mirabiles ac glorioſas dedit sāpe Deus?

4. TRANSLATIONES vero quāc; celebres ac memorabiles factæ prodūtur?

5. In primis illustre centeo, quod Ritu per-

superperuo obseruatum inuenio; ut cse-
se prorsus Apostolicum videatur.

SVB ALTARIBVS recondi Sanctorū reliquias, sua peculiari sanctitate in le-
gem abut per omnem omnium etatum
ac locorum Ecclesiam. Vt euidem exi-
stimem, idcirco S. Ioanni, *Apoc. 6.* ani-
mas Martyrum sub Altari ostensas;
quod eorum in terris corpora sub aris
requiescere consuerent. Quo hono-
re publico haud sc̄. o num insignior sit
alter.

Nulla enim gens usquam fuit, quæ a-
ris suis quicquam sanctius duxerit. Hæ-
zyla dabant confugis; his ad genicula-
batur; ad has Numen iratum placaba-
tur.

Apud Christianos vero Ara Thro-
nus Dei titulusque Christi reputatur,
& Christum in Ecclesia representat:
Accedit sub ara reliquiae Animas Iu-
storum in Manu Dei esse, in quo Chri-
sto beate requiescere, nos admonent.
Quod iustior cereorum ad ea, aliaque
Sanctorum sepulera, est usus: De quo vi-
de *Bell. 2. de Sanctis. 6. 3. & 4.*

Et quid dignum iatis ijs praestes Cor-
poribus,

1. Quæ sanctorum Organa fuerunt
animarum ad opera bona, tot, tanta?

2. Ad Miracula?

3. Ad claritatem Christi transfor-
mandam? &c.

QVÆSTIO XXIII.

Quo temporum successu processit ICO-
NOMACHIA?

HÆRESIARCH. Iconomachus certus aliquis,
qui primus fuerit, repertu difficilis est. Ceterum

constat illud, autores Iconomachie diuersis extitisse
et. ibus aut Iudeos, aut Mahometanos, aut Magos:
Quos auos hodierni sequuntur Lutherico-caluni-
stæ.